A N N O

1151.

*Walterus
Abbas fit
Laudunensis
Episcopus.*

Bartholomeo Laudunensi Episcopo anno Episcopatus sui 38. *Fusinaci* monasticam vitam amplectenti. anno 1151. sufficitur in Episcopatu *Walterus* Abbas S. Martini Laudunensis, cuius supra meminimus nō semel. *Continuator Sigeberti.*

*Godesalch^o
Abbas Mō-
tis S. Mar-
tini Episco-
pus fit Atre-
batensis.*

Aluifo Atrebatensi Episcopo, qui vna cum *Theodorico* Flandriæ Comite in terram sanctam, ad sacram expeditionem profectus erat, *Philippopoli* in Macedonia, anno 1148. defuncto, *Godesalchus* natione brabantus, Abbas Montis S. Martini ad caput Scaldis fluuium, Diœcesis Cameracensis anno 1151. in Episcopatu sufficitur. *Idem.*

A N N O

1152.

*L. fflia apud
Dronā v.*

Leffla, vulgò *Leffia*, sita est apud *Dionantum*, ditionis *Leodicensis* opidum. Traditur autem *S. Maternū*, *Tungrensem*

Epif-

Episcopus, B. Petri Apostoli discipulum, ANNO
 Ecclesiam Leffliensem consecrasset anno 1152.
 122. Atque in ea quidem primò resederūt
 Virgines Moniales; deinde Canonici sæ-
 culares: Anno verò 1152. in ea à Gerlando
 III Abbate Floreffiensis Canonici regu-
 lares Ord. Præmonstratensis sunt collo-
 cati. Qui quidem annos 48. sub regimine
 Abbatis Floreffiensis permanserunt. An-
 no namque 1200. Ioannes Abbas V. Flo-
 reffiensis proprium Leffliensibus Abbaté
 dedit, Dominum VVericum Canonicum
 Floreffiensem.

Est autem Leffliæ vetus Deiparæ ima-
 go, à multis retro sæculis ad hæc vsque
 tempora miraculis quàm plurimis illu-
 stris. Vnde & locus hic à multis vocatur,
*Monasterium B. Mariae Leffliensis miraculo-
 se;* quod hodieque ob miraculorum gra-
 tiam à multis frequentatur. De Lefflien-
 sis Ecclesiæ statu exstant hi versus anti-
 qui:

*Lefflia Leniflua, cui calitus affluit omen
 Fulgida miraculis, virtutum nobile fomen,
 Traxit ab antiquo præclarum tempore nomen,
 Culminibusq; tribus ornata domus Moniales
 Primitus hæc habuit, post Canonicos Laicales
 Demum claustrales albas indumne, quales
 Fundans; præficitur eius Floreffia fundo*

ANNO
1152.

Centies vndeno, quinquagenoq; secundo
Anno, successu fratres comitante iocundo;
Nam domus hac fuerat valde in nihil ante re-
ducta,

Ast anno Domini per eos Abbatia facta
Bis sexcentesimo fuit ad sua iura retracta.

Atque hæc quidem hausimus ex monu-
mentis Ecclesiæ Leffliensis; Itemq; ex Pe-
tro Harentalio, in Catalogo manuscripto
Abbatum Floreffiensium.

*V. W. alterus
in Domino
obdormiuit.
& Præmō
strati sepe-
litur.*

*S. Bernar-
dus ad Do-
minum mi-
grat.*

Anno 1153. Venerab VV alterus, Laudu-
nensis multarū fundator Abbatiarū Ord.
Præmonstr. migrat ad Dominū, & Præmō-
strati sepelitur; vbi quōdā pro Christo pau-
pertatis habitū assūperat. Cōtinuator Sigeb.

Anno eodem ex hac vita ad Dominum
migravit B Bernardus Abbas Clareuallēsis,
qui vt B. Norberto in vita admodū fami-
liaris extiterat, sic & de S. viro præclara
posteris reliquit testimonia; quæ quidem
visum fuit huic Chronico nostro intexe-
re. Epistola itaq; VIII. ad Brunonem Ar-
chiepiscopum Coloniensem sic scribit.

*Eius de Nor-
berto testi-
monia.*

Habetis Dominum Norbertum quem melius
præsentem præsens de talibus interrogare po-
testis. Nam tantò vir ille in diuinis aperiendis
mysterijs nobis promptior, quantiò & Deo pro-
prior esse cognoscitur.

Item Epistola 56. Quod à me de Domino

Nor-

Norberto sciscitami. si videlicet Hierosolymā ANNO
 iturus sit, ego nescio: nam cum ante hos paucos 1153.
 dies eius faciem videre, & de celesti fistula, o
 re videlicet ipsius plurima haurire meruerim:
 hoc ab ipso non audiui. Verum de Antichristo,
 cum inquirerem, quid sentiret, durante adhuc
 ea, qua nunc est, generatione, reuelandum illū
 esse certissimè se scire protestatus est.

Item Epistola 126. Quis reuocabit? Dei es-
 se iudicium senserunt, & consenserunt Gualte-
 rus Rauennas, Hildegarius Tarraconensis, Nor-
 bertus Magdeburgensis &c. Horum gloria spe-
 cialis, & precipua sanctitas & auctoritas etiā
 hostibus reuerenda, facile nobis, qui minorem
 & meriti & officij tenemus locum, aut errare
 secum, aut sapere persuasit. Hactenus Bernar.
 Vide eiusdem Epistolam ad Abbatē Præ-
 monstratensem, quæ est 251.

David primus eius nominis Rex Scotiæ
 vir pientissimus, anno eodem obiit, qui
 præter alia 13. diuersorū institutorū ceno-
 bia apud Scotos cōstructa, & illustre vni-
 Ord. Præmonst. monasterium ad Nouū ca-
 strum exædificauit. Fuere aut plurima huius
 instituti inter Scotos cœnobia, quæ ad suā
 sq; ætatē viris religiosissimis plena fuisse
 testatur Hector Boethius, Scotorum Histo-
 riæ lib. XII. Floruit autem Boethius anno
 1526.

*Nouocastræ-
 se cœnobiū
 in Scotia.*

ANNO
1155.

Brançalāda
in Normā-
nia diœcesi
nimirum
Constan-
tiensī.

S. Martini
castellum
apud Tor-
nacum.

Ioannes Leslaus Episcopus Rossensis, in sua Scotorum historia, ait Dauidem hunc obiisse an. Christi 1155. regni verò 29.

Monasterium, quod *Brançalanda* vulgò nuncupatur, in honorem S. Nicolai Episcopi constructum est, anno 1155. fratribus monasterii *S. Iudoci in Nemore*, primū disciplinam hic instituentibus.

Est autem *Brançalanda* sita in Normānia, regni Galliã prouincia, in diœcesi Constantiensi.

Est & in Anglia eiusdem nominis monasterium Præmonstratense.

Eodem anno in *Castello S. Martini*, ad Scarpum fluuium apud Mortaniam, secūdo à Tornaco Neruiorum milliari, Canonici Præmonstratenses sunt constituti, Radulpho primo Abbate electo.

Habitarunt enim antea hoc in loco seu Benedictini, seu Canonici sæculares, iam inde ab anno Christi 870. hic collocati dotatique, vt pro Christianis eodem in loco à Vandalis, Normannis, Danis, cūm Belgiam vastarent, occisis, apud Deum intercederent. Floret autem hodieque monasterium hoc, nostroque seculo multis auctum est ædificiis, vulgò *Castenau C' Abbaije*, seu castellum Abbatiale nuncupatum.

San-

Sancti Iusti monasterium fundatur anno 1156. in honorem S. Iusti monachis ex Nemore Sancti Iudoci cœnobio euocatis.

ANNO

1156.

S. Iusti monasterium.

Fundatum est hoc anno in VVestphalia, nobile monasterium VVedinckhausense quod & Arnsbergense nuncupatur à vicino opido Arnsberga: Cuius & aliorum Norbertini ordinis, illo in tractu monasteriorum originem ac statum, habe ex litteris R. P. Christophori Pilemanni, Bonnensis, ad R. P. Iacobum Mollanum datis: In VVestphalia precipuum nostri ordinis monasterium est Cappenberg, cuius fundator exstitit quidam generosus, nec minus religiosus Comes VVestphalia, nomine Godefridus, qui ipsius D. Norberti predicatione excitus, & zelo deuotionis inflammatus, vxorem iuuenulam, nondum prole fecundatam, in eandem secum traxit sententiam; & pari consensu omnia simul, qua possederant, ad pedes D. Norberti proycientes, pariter habitu religioso suscepto, se ordini nostro deuouerunt. & in eodem sanctissimam vitam ad finem vsque duxerunt. Ex illo monasterio tanquam primario, prodierunt diuersa alia, utpote Clarholtz sub dominio Comitū de Bentē, & est Praepositura Canonicoꝝ, sicut & Cappenberg ipsa adhuc Praepositura est, licet omnium aliarum sit mater Ecclesiarū.

ANNO

1157.

VVedinckhausense seu Arnsbergense monasterium in VVestphalia.

Cappenberg monasterium.

Clarholtz monasterium.

ANNO
1157.

Varle mo-
nast.

Sceida mo-
nast.

Weding-
hausan.

Richardus
Anglicus
vixisse dicitur,
de quo
infra an.
1190.

Id est, usque
ad an. circi-
ter 1583.

Item Prapositura dicta Vaerte propè Cæssfeldi
in diocesi Monasteriensi. Item Prapositura vi-
rorum dicta Sceida in Comitatu Marcano.
Item Abbatia VVedinghausē dicta, prope o-
pidum & arcem Arensberg. In hac Abbatia
ego nunc pro reformatione commoror, & est
sita in amœnissimo loco, & fundata anno salu-
tis humana 1157. à Comite Arensbergensi, Hen-
rico dicto: qui & post obitum coniugis suæ Er-
mengardis, habitum nostrum legitur suscepisse
& religiosè vixisse: cuius sepulchrum est in
domo capitulari.

in hoc monasterio (sicut meminit vetustus au-
tor Casarius Heisterbacensis) scriptor quidam
fuit Richardus nomine, Anglicus natione: qui
plurimos libros in eodem cœnobio manu pro-
pria conscripserat, mercedem sui laboris præ-
stolans in cœbis. Hic cum fuisset defunctus, & in
loco notabili sepultus, post viginti annos, tumba
eius aperta, manus eius dextra tam integra, &
tam viuida est reperta, ac si retens de corpore
animato fuisset præcisa, reliqua interim carne
in puluerem penitus redacta. Satis Deus osten-
dit in instrumento, quanta fuerit eius merces
laboris in cœlo. Et fuit manus illa asseruata in
testimonium tanti miraculi, usque ad tempora
Gebhardi Truchsesii, Coloniensis Archiepi-
scopi Apostata, cuius improuisus impetus in hunc
tanquam vicinū locū, primò defauit, & quæuis

ria monumenta, absentibus, & in fugam versis
fratribus, abstulit & disiecit, ut reperiri vel a
gnosci non potuerint.

Sunt & alia Sororum Ordinis nostri mona-
steria ut est Olinghausen, Rombeke, Cap-
pelen, D. Catharinæ in Tremonia, & aliud
quoddam extra Tremoniam, VVestphaliae opi-
dum. Hæc ferè R. P. Christophorus Pilkman-
nus, in literis ex monasterio VVedinghau-
seni, postridie Epiphaniæ anno 1604. ad
Mollanum datis: qui ad huius tractus mo-
nasteria reformanda, & ad pristinum reli-
gionis florem adducenda, ex Steinfeldensi
monasterio in VVestphalliam id temporis
missus erat, & iam nunc ad clauum eiusdè
Steinfeldensis monasterij admotus, non
minus exteris, quam suis carus est.

Venerab. Milo Morinensis Episcopus
xxx. cū an. 27. laudatissimè præfuisse, piè
in Domino obdormit anno Christi 1158.
vt vult Iperius in Chron. Bertinensi: siue vt ha-
bet Catalogus manuscriptus Episcoporum
Morinensium an. 1159. Id. Iul. non sine opi-
nionè sanctitatis: vt cuius ad tumulum pa-
trata etiam miracula appareat ex monu-
mentis monasterii S. Iudoci in Nemore. Ex
stat. n. ibidè in veteri manuscripto volu-
mine Epist. à Clerico Can quodā Morinè-
si, ad dicti loci (cui⁹ ante Episcopatū Milo

ANNO
1157.

Virginum
monasteria
in Westph.

B. Milo Epi-
scopus Mo-
rinensis mo-
ritur.

annis

ANNO
1158.

annis decem Abbas fuerat) Abbatem ac
religiosos olim scripta : cuius exemplar,
vt benignè nobiscum R. P. Michael Chie-
rius, Dom. Martinensis Abbas communi-
cavit, ita & fideliter hic exhibere est con-
gruum.

Dilectissimo Domino suo Adæ: Dei gratia Ab-
bati S. Ludoci, cunctisq̄, qui cū eo sunt, fra-
tribus N. Seruus eorum & amicus salutem in
in Domino Rem præclaram, & omni dignam
memoria, cunctisq̄, sanctæ matris Ecclesiæ præ-
dicandum filiis, cælesti dignatione nobis Ter-
uanæ nuper ostensam, vestra sanctitati tacere
non possum ; ob hanc ipsam causam tenerius
amplectens miraculum, quod sanctæ recorda-
tionis Domini mei Milonis Episcopi non tam
precibus & meritis, sed manibus creditur acci-
disse. Erat sanè mulier apud nos paupercula, no-
ta satù, tanquam ostiatim, & penè quotidianū
querens victum, quæ per quatuor & amplius
annos corporeo priuata lumine, cum omni hu-
ius vitæ temporalis, præter paruulum filium,
quo duce utebatur, careret solatio, nocte proxi-
ma post Kalendas Aprilis anno Domini 1163. ia-
centem in cubiculo, somnoq̄, grauata, gran-
dis & admiranda Dei reuisit eam clementia.
Cum enim in quodam Ecclesiæ nostræ loco super
arcam, quæ in eo est, iacere sibi videretur, asta-
bat ei quædam quasi virgo, atate iuencula, sed

statu.

ANNO

1158.

Statura sublimis, decora valde, & aspectu gratissima, vestibūq; ornata candidissimis, quae blando illam paululum affata sermone ad sepulchrum, quod propinquum esse videbatur, manu apprehensa deduxit, & cum super eminenti lapidi eam imposuisset: Esto, inquit, in hoc loco. Mulier igitur expergefacta, dulci recordatione diu delectata visionis, tandem adsumpto paruulo duce, Ecclesiam adiuuit, cumq; in quo iacuisse meminerat, nacta locum, humiq; prostrata, supplex & humilis non minimum tempus in oratione peregit. Cumq; post orationem ad locum, in quo stare iussa fuerat (erat autem sepulchrum Domini mei Episcopi) sese duci postulasset, & perducta, flexisq; genibus lapidi superincumbens, preces ex intimo pectore fundens ad Dominum, tandem orando fatigata obdormiuit. Est autem, dum dormiret, lapu ille, cui pectore subiacebat, visus ei eleuari, simulq; venerabilis quidam senex, atate quidem confectus, sed quadam, vt ei videbatur, reuerenda prae ditus maiestate exhibat de tumulo; qui astante virgine, quae mulieri primum apparuerat, vtraque manu faciem illius suavissimo tactu fouebat, ac deinceps subtili & mūdo accepto linteamine caligantes extersit oculos. Excusso itaque somno, inopinato stupefacta gaudio, auctorem letitiae Deum ac sanctam eius genitricem semel & iterum ac saepius in-

Mulier ca-
ca ad tumu-
lum B. Mi-
lonis v. sum-
recipit

uocare

ANNO
1178.

uocare capit, sed ob ignorantibus & illam delirare credentibus tacere coacta, rursus obdormiuit. Post modicam autem moram, cum in altari B. Virginis Missa celebraretur, illaq; ab eo loco, in quo sanata fuerat, compelleretur recedere. Quid me, inquit, abigitis. ego sum quæ paupercula, quæ longo tempore orbata lumine, iam per Dei gratiam, & sanctæ matris eius auxiliū curata sum, & video hæc ergo sermo iste inter fratres nostros, qui ad officium Missæ celebrandum conuenerant, sed & per totam ciuitatem celeriter in populum diffusus est, omnesq; cum strepitu magno & immensa letitia, plerisque lacrymas pro gaudio fundentibus, ad Ecclesiam festinantes, ad sepulchrum Domini Episcopi cum tanta frequentia, tantaq; sunt animi deuotione congregati, ac si eum resurrexisse atque in carne uiuente ad spectum uenissent. Nonnulli uero de fratribus temerè fidem adhibere uolentibus, cum in Capitulo super hoc deliberatum conuenerant, factaq; de euentu rei diligenti inquisitione, ueritas certissimè deprehensa fuisset, pulsatis illicò cunctis in testimoniū letitia campanis, in laudem Dei unanimitèr adsurreximus. Te Deum luadamus cantantes, in sublime gratiarum actiones referentes altissimo, magnificantes Deum auctorem mundi, & B. Virginis non pratermittētes præconium: quæ se ministrā

eperis

operu prabuera, nec illius meritum obliti pra-
dicare qui clausos diu oculos exteferat dor-
mientis. Nunc autem, quia vos oportet nostra
participes esse iucunditatis, rem, sicut gesta est,
transmittere vobis decreui: vt & vos glorificetis
Deum, qui fecit magna coram oculis nostris
qui admirabili virtute sua cecos illuminauit
oculos cuius potestas & charitas hic & vbique
nunc & in aeternum permanet per infinita se-
culorum secula. Amen.

ANNO
1158.

Albero Episcopus Viridunensis (de quo
supra diximus anno 1130. cum annos 28.
Ecclesiae suae laudatissime praefuisset, &
Lothario II. ac Conrado III. Imp. ab in-
timis semper consiliis fuisset, Episcopatu
se abdicauit anno 1156. relictoque saeculo,
Ordinis Praemonstratensis habitum in mo-
nasterio S. Pauli a se ex Benedictino in
Praemonstratense conuerso apud Virdu-
num adsumpsit: vbi biennio ferè exacto in
Domino pientissime obdormiuit anno
1158. Richardus Vassenburgius lib. 4. de An-
tiq. Gallia Belgica.

Albero Epi-
scopus Vir-
dunensis fuit
monachus
& moritur.

Pro Alberone defuncto S. Bernardus,
Abbas Clareuallensis cum Missam canta-
ret, mutasse Collectam, vt vocant, defun-
ctorum, in Collectam Confessorum tra-
ditur. Ant. Cemocharis lib. de sacrificio Missae
in tabulis Episcoporum Viridunensium.

Otto

ANNO
1159.

*Otto Fri-
singenſis E-
piſcopus
moritur.*

Otto Frisingenſis Epicoſopus filius *San-
cti Leopoldi* Marchionis Auſtriæ, Sceſlar-
nenſis, & Nouæ Cellæ Ordinis Præmon-
ſtratenſis Cœnobiorum fundator, & fa-
milie Norbertinæ fautor egregius, obiit
Morimundi. 1159. Scripſit rerum ab origine
mundi ad ſua uſque tempora geſtarum libros
VIII. Et de geſtis Frederici I. Imp. libros duos.
Hunc fratrem ueterinum fuiſſe *Conradi*
Imp. quem in Aſiatica expeditione eſt ſe-
cutus, ait *Guilielmus Tyrius* Hiſtoriæ
belli ſacri lib. 17. c. 1. *Hundius* tamen in
Metropoli Salisburg. Et *Brufchius* in Ca-
tal. Monafteriorum Germaniæ, ubi *Nouâ*
Cellam deſcribunt, aiunt fratrem eius *Cô-*
radum nomine Archiepiſcopum Salif-
burgenſem fuiſſe.

*Milo iunior
fit Epico-
pus Mori-
nenſis.*

Mortuo venerabili *Milone*, Epicoſopo
Taruanenſi electus eſt *Milo* eiufdem Ec-
cleſiæ Archidiaconus. *Ant. Demochares* lib.
de ſacrificio Miſſæ in Tabulis Epicoſoporum Tar-
uanenſium, & auctor *Catalogi manuſcripti*,
Epicoſoporum eiufdem vrbis, vocant *Milonē*
ſeniorē, huius *Milonis Iunioris* patruū.
Iperius in *Chronico manuſcripto Bertinenſi*,
hæc de utroque *Milone* breuiter refert.
Anno Domini CIO. IOLVIII. Dominus *Milo*
Morinenſis Epicoſopus, vir vite venerabilis &
religionis amator, poſtquam ſedem *Morinenſē*

rexe-

rexerat annis XXVII. migravit ad Dominum. ANNO
 Cui successit Milo Archidiaconus Monachus B. 1160.
 Maria de Bosco. Haftenus Imperius. Est
 autem monasterium B. Maria De Bosco,
 Canonorum Regularium ordinis San-
 cti Augustini, quod *Zuslaunille* aliàs di-
 citur.

Est verò Milo iunior consecratus Epi-
 scopus anno 1160. prid. Non. Ianuarias ab
 Alexander III. Pont. Max. in ciuitate A-
 nagnia. Causa autem profectiois ad Rō.
 Pontificem hæc fuit, quod Bononienses à
 Samfone Remorum Archiepiscopo pecu-
 liarem sibi Episcopum dari postulantes, à
 vetere se Morinorum Ecclesia subducere
 conarentur. Quod tamen summus Ponti-
 fex fieri non permisit. *Meyerus in Annali-
 bus Flandriae* Obiit autem Milo iste XVII.
 Kal. Octob. an. 1169.

Eodem anno monasterium *Falesianū*, *Falesia in*
 in diœcesi *Sagiensi* exstruitur in honorem *Normania.*
 S. Ioannis, Canonicis ex Nemorensi S. Iu-
 doci cœnobio venientibus.

Anno 1162. monasterium *Lucernense*, ANNO
 apud Normannos in honorem SS. Trini- 1162.
 tatis ædificatur, Monachis S. Iudoci Ne- *Lucerna in*
 morensis disciplinam Norbertinam ibi- *Normania*
 dem instituentibus.

ANNO
1163.
*Hortus B.
Maria in
Frifia.*

Anno 1163 Monasterium Horti B. Mariae in pago *Hallun. èst*, sesquimilliarium à Leonardia Frifiae occidentalis metropoli fundatur, atque extruitur à B. Friderico, eius loci paracho, adiuuantibus & subsidia cōferētibus nobilibus matronis *Siuera, Marchela & Gertrude Canmurga.*

Solitus erat Fridericus Cœnobiū *Insula B. Maria*, in diœcesi Ultraiectina, apud Neomagum situm, frequentius accedere: cuius loci Monachorū pietate permotus, ipsā Ord. Premonst. disciplinā amplexus seculo & Pastoralis se cura abdicauit, habitumq; eiusdē ordinis, & facultatē monasterij cōstruendi, à *Godefrido* Episcopo Ultraiectino accepit. Quò factū est, vt mox sese plurimi B. Viro in disciplinā traderēt: Quos inter *Tadeco*, seu *Tacho* emicuit, vir eloquio clarus, & concionandi gratia insignis Is impetrata à Frederico facultate, cum *Hortus B. Maria* nuper institutus, magno numero cōfluentes discipulos nō caperet, aliò se cōtulit, propriūq; Monachorū collegiū instituit: ex quo duo postmodū celebria eiusdē ordinis monasteria sunt enata, vnū *Mernēse*, Virginū, in ditiōe Trāslauicana: alterū *Dockumēse*, virorū, ad tumulū S. Bonif. Mogunt. Archiep. & Germaniæ a post, q̄ eò loci martyrio coronat⁹ est.

*Mernense &
Dockumēse
monasteria
Locus mar-
tyij S. Bo-
nifacy.*

est an. Chr. 754. aut vt aliis placet, an. 752. ANNO
Accrescente verò indies Candidatorū 1163.

multitudine in *Horto B. Mariae*. B. Frideric⁹
assumpto secum Alardo dicti Tachonis *Monasteriū
in Dockum,
Lidlum &
Ordinum,*
fratre vterino, ad monasteriū Steinfeldē-
se in Eyffalia situm se contulit. Vbi rebus *agnoscere se
subiecta Ab-
bati Stein-
felderis cō-
stat ex Mo-
lani Nata-
libus Belgi-
cis, die 7.
Apr.*
cum Præposito communicatis, ordinis
instituta omnia impetrat, domumq; cum
Hermannō Priore Steinfeldensi reuertit.
*Sibrandus Abbas in vita B. Friderici, & Sibrā-
dus Leonius in Catalogo manuscripto Abbatum
Horti B. Mariae.*

Cæterum multiplicatis à Paulo IV. Pōt.
Max per Germaniā inferiorem Episcopa-
tibus, plantatio *Horti B. Mariae*, ad nouum
Episcopatum Leouardiensem translata
est. Præmonstratanis in Canonicos secula-
res & Cathedrales commutatis.

Primus aut Leouardiensis Episcopus
creat⁹ est *Canerus Petrus*, Brouershauius,
Zelādus, Doct⁹ Theologus Louaniensis:
qui multis aduersus hereticos libris editis
clarus, Colon. Agrip. obiit 16. Feb. an. 1163
ætatis 49. iuxta tres Reges ibid. cōsepult⁹.

Cæterum de *Horto B. Mariae*, itemque de
Dockumensi & Mernensi (quod Virginum
fuit) monasteriis, vide plura supra ad an.
1126. in descriptione Monasterij Steinfel-
denfis.

ANNO
1170.

Godescalcus
relieto Epi
scopatu A
trebatensi
ad monaste
rium suum
redit &
moritur.

Betlehem
Virg. mo
nast. in Fri
sia.

B. Gerlacus
floret.

Godescalcus Episcopus Atrebatensis, cum Ecclesie sue annos ferè decem laudatissimè præfuisset, senio morbisq; confectus, vitæque solitariæ percupidus anno 1157. Episcopatum reliquit, celsitque Andree Pariensi Abbati Sarnacensi Ordinis Cisterciensis, atque ad pristinum suum monasterium Montis S. Martini redijt, vbi & obiit anno 1170. præ senio iam oculis captus. *Meyerus in Annalibus Flandria.*

Ex monasterio *Horti B. Mariae* (quod anno 163 diximus institutum) ad vitanda pericula & calumnias, hoc anno Virginum congregatio à Beato Frederico dicti *Horti Beatae Mariae* Fundatore, transfertur ad locum, qui hodieque dicitur *Betlehem*, haud longè ab Ee fluuio *Annales Frisia.*

His verò temporibus floruit *B. Gerlacus* sanctissimus Eremita: cuius sacrum corpus ad nostra vsque tempora miraculis illustre adseruatur in pago & Monasterio Nobilium Virginum Ord. Præmonstratensis diocesis Ruræmundensis, quod *S. Gerlaci* vulgò dicitur, in ditione Falckenburgensi, secundo ferè milliari à Traiecto ad Mosam, tertio milliari ab Aquisgrani-
tum, vitamque eius & miracula libris duobus conscripsit Canonicus quidam

Ord.

Ord. præmonst. circa an. Dom. 1250. cuius A N N O
nomen ignoratur. 1170.